情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
少数キーによるスマートウォッチ向け
かな文字入力方式の評価
安福 和史1 中村 喜宏1
概要：近年，スマートウォッチと呼ばれる腕時計型のウェアラブル端末が注目されている．スマートウォッ
チは既存の携帯型端末に比べて表示画面が格段に小さいため，十分な大きさのキーを配置することができ
ない．そのため，オクルージョンの問題やファットフィンガー問題が発生し，スマートウォッチで文字を

IPSJ SIG Technical Report
図 6 実験用のキーボードのサイズ (mm)
Fig. 6 Size of prototype keyboards.
20mm×16mm 丁度に収まるように提案方式と No-look
Flickを実装した（図 6）．本来の No-look Flickはスマー
トフォンのタッチ位置の分布を考慮して，母音キーよりも
子音キーの横幅を大きくしているが，今回は想定するキー
ボードサイズが小さいため同じ横幅とした．
4.3 用意した単語
国立国語研究所の現代日本語書き言葉均衡コーパス（BC-
CWJ）の頻度リスト [13]から抽出した 450単語を用いた．
まず，数詞と助数詞は単語内の文字の重複が激しいため除
外し，読みが同一の単語は 1つに統合した．そして，頻度
順にひらがなで 4～6文字になる単語を 150個ずつ抽出し
た．本実験で使用する文字は，かな 50音，濁点（゛），半
濁点（゜），小文字，長音符（ー）のみである．
4.4 評価指標
文字入力実験では入力速度とエラー率を測定した．文字
入力速度の評価指標として 1分間あたりの文字入力数であ
る CPM(Characters Per Minute)を用いた．CPMは値が
大きいほど良好な結果といえる．エラー率の評価指標とし
て修正済みエラー率であるCerr(Corrected Error Rate)[14]
を用いた．Cerrは文字入力実験において修正した文字数を
全入力文字数で割り 100を掛けた値である．Cerrは値が
小さいほど良好な結果といえる．
4.5 実験手順
実験協力者 7名に提案方式と No-look Flickの入力方法
を十分に説明した．次に，各キーボードに 1分程度の練習
時間を設け，入力方法に疑問がないことを確認した．実験
順序が与える影響を打ち消すために，各実験協力者の 2つ
のキーボードの実験順序はランダムに割り振り決定した．
実験協力者には集中できる環境で，重複がないようにラン
ダムに表示される単語を入力してもらった．5単語（平均
25文字）を 1セッションとして，セッションごとに 3分程
度のインターバルを置いて 1日に合計 5セッションの実験
を行った．文字入力実験では，ある程度の習熟をしてもら
うために上記の実験を 20日間実施して，最終的には合計
100セッションの実験を行った．100セッションが終了次
表 2 各実験協力者における最終日の結果
Table 2 Results on the final day of each experimenter.
提案方式 No-look Flick
CPM Cerr [%] CPM Cerr [%]
#1 75.3 (5.1) 6.59 (1.1) 57.7 (2.9) 7.78 (5.1)
#2 69.2 (3.6) 10.9 (7.1) 59.6 (3.2) 8.37 (6.5)
#3 66.6 (3.1) 9.05 (5.9) 63.2 (2.1) 4.78 (3.8)
#4 78.0 (4.4) 8.11 (7.0) 63.6 (3.4) 5.81 (4.4)
#5 67.4 (4.2) 9.99 (7.2) 59.7 (3.3) 7.28 (3.9)
#6 70.5 (7.1) 8.75 (8.8) 66.0 (3.6) 6.64 (4.6)
#7 67.3 (2.2) 9.59 (3.5) 62.1 (3.3) 5.33 (3.5)
平均 70.6 (4.4) 9.01 (1.4) 61.7 (2.8) 6.57 (1.3)
第，同様の手順で次のキーボードの実験を順次行った．
文字入力実験において，入力された文字は 1文字ごとに
正誤を判定して正解の場合のみ次の文字の入力に進み，単
語の最後の文字まで正解した場合は自動で次の単語が表示
されるものとした．
5. 評価結果
5.1 入力性能
提案方式と No-look Flickの各実験協力者における最終
日（20日目，96-100セッション）の平均入力速度および
平均 Cerrを表 2示す．括弧内の数字は標準偏差を示して
いる．
最終日における全実験協力者の平均入力速度は提案方式
が 70.6CPM，No-look Flickが 61.7CPMとなり提案方式の
ほうが 8.9CPMほど速く，平均 Cerrは提案方式が 9.01%，
No-look Flickが 6.57%となり提案方式のほうが 2.44%ほど
高い結果となった．また，提案方式は No-look Flickより
も入力速度および Cerrが実験協力者によってばらつきが
多く，標準偏差が大きいことからも習熟に個人差が出やす
いと判断できる．
5.2 入力速度の変化
提案方式と No-look Flickの 1日（5セッション）ごとの
全実験協力者の平均入力速度を図 7に示す．